*Theologi.* — Turpe est pubem defloruisse, ne  
libidinem deseruisse.

Etiam canities aliquid discit, nec omnino sene-  
ctus, uti par est, omnem nacta sapientiam pa-  
tanda est.

*Chrysost.* — Cani, non albantes capilli, sed vir-  
tutes animi.

Ne juveni detrahas, neve cum laudes qui longa  
provectus senio sit: non enim in ætatis discriminâ  
posita **635** virtus est ac malitia, sed in animi  
alia aliaque sententia.

*Greg. Nyss.* — In omni fere negotio juvenum con-  
silia parum tuta sunt, nemoque ejus ætatis facile  
dignum aliquid æmulatione præstiterit, ac nisi  
cani auxilio fuerint.

*Philonis.* — Qui veritate scior est, non ætatis  
longitudine, sed laudabili ac perfecta vita consid-  
ratur.

*Eungrīi.* — Quod veneranda quis senectute fulgeat,  
indicio est ante senectutem virtutis labores sedulo  
coluisse; studiose autem colta vita juvenis, pignus  
est senectutis in posterum venerationi habendæ.

Tunc floret animus ad scientiam, cum corporis  
vigor longævitate marcescit.

*Nili.* — Cani albantes, animæ jam inde emigra-  
tionem clamant, ejusque testimonium dant.

*Plutarchi.* — Hiems quidem et pluvia, tecto indi-  
get; senectus autem, animi serenitate et ut vacua  
tristitia sit.

*Plutarchi.* — Jacundum plane ut cum amico mo-  
rum honestate conspicuo, sic cum honesta ratione  
eraditioneque consenescere.

*Juvenes* hortabatur tria hæc habere: in animo,  
modestiam ac castitatem; in lingua, silentium; in  
vultu, verecundiam.

*Ex phavorini commentariis.* — Eratosthenes Cy-  
renæus, ætatis florem, ver esse dicebat; quod ab  
illo est, æstatem autumnumque; ac demum senium,  
hiemem.

*Solonis.* — Aiebat Solon, senectutem malum esse  
portum; quippe ad quam omnia confugiant.

*Diogenes.* — Quærente quodam, Quidnam illi  
senectus videretur esse? respondit: Vitæ hiemem.

*Diogenes.* — Diogenes, conspecta anu superfluo

### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>56</sup> B. ἀκανθήρια. <sup>57</sup> Bal. ἀπτ. <sup>58</sup> Bal. ἀσέλγεια. <sup>59</sup> αἱ. Σενεκτ.

meretricioque cultu conspicua, Siquidem, inquit, A πεν, Εἰ μὲν πρὸς τοὺς ζῶντας, πεπλάνησαι· εἰ δὲ ad vivos spectat animus, decepta es; sin ad mortuos, ne moras trahe.

*Alexandri.* — Alexander, viso quodam sene qui capillos inficeret, Non capillos, inquit, sed genua tingito.

Orgias interrogatus, qua victus ratione tam prolixæ senectutis annos attigisset; Quod, inquit, nihil unquam quasi genio indulgens ac voluntatis nulu vel comedelerim, vel etiam egerim.

*Procop.* — Vitæ longitudo, exspectatione prolixa; ubi autem præteriit, insomnio ac umbra obscurior existit.

### Philemon.

Syra, Syra, quid es? ut vales?

Hoc nunquam roges, cum senem offenderis,

**636** Aut anum; sed statim scito non bene habere.

### Herodis.

Ubi sexagesimum solēm flexeris,

O Grylle, Grylle, morere et esto cinis:

Nam cæcus foret omnis deinceps vita fletus.

*Philemonis.* — Est quandoque et juvenum mentis solertia et senum insipientia. Non enim tempus prudentiam docet, sed recta indoles et ingenium victusque ratio.

*Democriti.* — Paupertas et senium, vulnus duplex curatu difficultimum.

Vetus hæc laudatio: Faciendo, juvenes.

Consiliis vero, præstare seniores.

Ieo senex robustior hinnulo florentis juventæ.

Robur et pulchritudo, juventutis bonum; senectus vero, temperantiae flos et castitatis.

### SERMO XLII.

#### De patientia et longanimitate.

*Luc.* xxi, 19. — In patientia vestra possidete animas vestras.

*Jac.* v, 10. — Fratres, exemplum accipite laboris et longanimitatis, prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini. Ecce beatos dicimus eos, qui patienter sustinent. Patientiam Job audistis, et exitum Domini vidistis.

*Prov.* xxv, 15. — Lenis patientiae vir extinguit lites; impius autem magis exsuscitat.

*Ecclesi.* ii, 4. — Quidquid tibi illatum fuerit, accipe, et in vicissitudine humiliationis tuæ leniter sustine; quia in igne probatur aurum, et homines accepti in fornace dejectionis.

*Ecclesi.* xxii, 29. — Sustine in tempore tribulationis, et persevera cum proximo, ut in hereditate illius cohereres sis.

*Basilii.* — Sit tibi contubernale Dei præceptum,

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>91</sup> Forte Γοργίας. <sup>92</sup> Bal. ἐκεῖνου. <sup>93</sup> Gesn. καὶ ὀρθὴ διατάξις. <sup>94</sup> In Gesn. Stobæo 93.

### NOTÆ.

(1) Πᾶν δὲ ἐπαγθῆ τοι. Vulg. ex quo eo Xist. interpres, Omne quod tibi applicatum fuerit: quod minus expressum et pene barbarum. Quidquid illatum. Quidquid ærumnarum obvenerit. Hesych. ἐπάγω, ἐπιφέρω clarissime in voce ἐπαγωγή, συμφέρω, πειρασθε, ἥτοι τὸ διπλοσῦν κακῶς ἐπαγόμεν. Calamitas, tentatio, seu quidquid perniciem in-

fertur. Unde et quod versu superiori, ἐν καρῷ ἐπαγωγῆς, iisdem redditur, in tempore abductionis, malum abductionis, id est captivitatis; nam eidem Hesychio, ἐπαγωγὰς, αἰχμαλωτὰς, nec aliter Vulg. reddiderit. Nam quod ait Nobil. sensu non differre τὸ ἐπαγθῆ, applicatum, id certe rudiens, nec ulli hinc grammatico satis probatum.

ακος, οιν τι φως και διαύγεια πρὸς τὴν τῶν πραγμάτων διάχρισιν, ἀδιαλείπτως παρεχομένη· τὰς πόρρωθεν τὴν τῆς ψυχῆς σου ἐπιστασίαν προκατασχοῦσα, και τὰς ἀληθεῖς περὶ ἔκάστου δόξας προευτρεπίζουσα, ὅπ' οὐδενὸς ἔάσει σε τῶν προπιπτόντων ἀλλοιωθῆναι· ἀλλὰ προευτρεπισμένον τῇ διανοΐᾳ, ὥσπερ τινὰ σκόπελον θαλάσσης γείτονα, ἀσφαλῶς και ἀσείστως τῶν τε βιαίων πνευμάτων και τῶν κυμάτων τὰς προσβολὰς ὑπομένειν.